[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации города Покров

Петушинского района Владимирской области
03.11.2023

№ 618
О внесении изменений в Схему теплоснабжения муниципального образования «Город Покров» Петушинского района Владимирской области до 2030 года
Рассмотрев замечания Центрального управления по экологическому, технологическому и атомному надзору Ростехнадзора по Владимирской области (акт проверки готовности к отопительному периоду 2023/2024 гг. от 27.10.2023 г. № 9.3-40-21АВ/2023) при проведении проверки готовности к отопительному периоду 2023-2024 гг. муниципального образования «Город Покров» Петушинский район Владимирской области, а также письмо Общества с ограниченной ответственностью «Владимиртеплогаз» Петушинский филиал от 02.11.2023 № 29-01/657А, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.10.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Схему теплоснабжения муниципального образования «Город Покров» Петушинского района Владимирской области до 2030 года (далее – Схема), утвержденную постановлением Администрации города Покров Петушинского района Владимирской области от 30.06.2023 №316, следующие изменения:
1.1. Том 1. «Схема теплоснабжения», на странице 11 в таблице «Температурный график 95-70 ºС после ТП «РАНОВА» читать «Температурный график 95-70 ºС после ПНС «РАНОВА».
1.2.  Внести изменения в пункт 2.1.2, следующие изменения:

- таблицу «Присоединенная нагрузка потребителей по тепловым районам» изложить в новой редакции:
«
	Наименование теплового района
	Наименование источников теплоснабжения
	Подключенная нагрузка, Гкал/ч

	Тепловой район №1
	Котельная №1 г. Покров
	15,678

	Тепловой район №2
	Котельная №2 г. Покров
	11,240

	Котельная №3 п. Нагорный (г. Покров)
	10,023

	Тепловой район №3
	БМК №4 п. Введенский
	1,846

.».

- второй абзац изложить в новой редакции: «На 2023 год суммарная подключенная тепловая нагрузка на нужды отопления и горячего водоснабжения составляет 38,787 Гкал/ч».
1.3. Таблица 2.3.1 «Баланс тепловой мощности источников теплоснабжения муниципального образования город Покров Петушинского района по котельной № 2» изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
1.4. Раздел 6 «Предложения по строительству, реконструкции и (или) модернизации тепловых сетей пункт 6.1. «Предложения по строительству, реконструкции и (или) модернизации тепловых сетей, обеспечивающих перераспределение тепловой нагрузки из зон с дефицитом располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии в зоны с резервом располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии (использование существующих резервов) читать в новой редакции:
«Реконструкция и строительство тепловых сетей, обеспечивающих перераспределение тепловой нагрузки из зон с дефицитом тепловой мощности в зоны с избытком тепловой мощности, не планируется».
2. Том 2. «Обосновывающие материалы», страница 22 «Обосновывающие материалы к Схеме Теплоснабжения муниципального образования «Город Покров» Петушинского района до 2030 года (Актуализация по состоянию на 2024 год)» пункт 1.3.2. «Описание структуры тепловых сетей от каждого источника тепловой энергии, от магистральных выводов до центральных тепловых пунктов (если таковые имеются) или до ввода в жилой квартал или промышленный объект с выделением сетей горячего водоснабжения. Параметры тепловых сетей, включая год начала эксплуатации, тип изоляции, тип компенсирующих устройств, тип прокладки, краткую характеристику грунтов в местах прокладки с выделением наименее надежных участков, определением их материальной характеристики и тепловой нагрузки потребителей, подключенных к таким участкам» читать в новой редакции:

«Общая протяженность тепловых сетей в двухтрубном исчислении на территории муниципального образования город Покров Петушинского района составляет 40,111 км., в том числе протяженность по системам теплоснабжения:

 - Котельная №1: 22,125 км.;

 - Котельная №2: 7,747 км.;

 - Котельная №3 п. Нагорный: 6,442 км.;

 - МК №4 п. Введенский: 3,797 км.

Характеристика грунтов на территории муниципального образования город Покров Петушинского района определяется геологическим строением данного района, в котором принимают участие верхнекаменноугольные, пермские, триасовые, юрские, меловые и четвертичные образования.

Параметры участков систем теплоснабжения муниципального образования город Покров Петушинского района представлены в таблице 1.3.2.»
2.1. Таблицу 1.3.2. Схемы «Характеристика систем транспорта и распределения тепловой энергии муниципального образования «Город Покров» Петушинского района изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

2.2. Пункт 1.3.17 «Уровень автоматизации и обслуживания центральных тепловых пунктов, насосных станций» читать в новой редакции:
«На территории муниципального образования город Покров Петушинского района, эксплуатируются следующие центральные тепловые пункты и насосные станции:

- Котельная №1 г. Покров: ЦТП№1, ЦТП№2, ЦТП№3, ЦТП№4, ЦТП№5;

- Котельная №2 г. Покров: ПНС «Ранова».

Месторасположение тепловых пунктов на территории муниципального образования город Покров Петушинского района представлено на рисунке 1.3.17.1.

Информация о тепловых пунктах представлена в таблице 1.3.17.».
2.3. Таблицу 1.3.17. «Информация о центральных тепловых пунктах города Покров» изложить в новой редакции согласно приложению№3 к настоящему постановлению.

2.4. Пункт 1.5 «Тепловые нагрузки потребителей тепловой энергии, групп потребителей тепловой энергии» читать в новой редакции:
«1.5.1. Описание значений спроса на тепловую мощность в расчетных элементах территориального деления. Описание значений расчетных тепловых нагрузок на коллекторах источников тепловой энергии.
Тепловые нагрузки потребителей, обслуживаемых котельными, в зонировании по тепловым районам муниципального образования «Город Покров» Петушинского района приведены в таблице 1.5.1.1.

Таблица 1.5.1.1 – Присоединенная нагрузка потребителей по тепловым районам

	Наименование теплового района
	Наименование источников теплоснабжения
	Подключенная нагрузка, Гкал/ч

	Тепловой район №1
	Котельная №1 г. Покров
	15,678

	Тепловой район №2
	Котельная №2 г. Покров
	11,24

	Котельная №3 п. Нагорный
	10,023

	Тепловой район №3
	БМК №4 п. Введенский
	1,846

По итогам 2022 года подключенная тепловая нагрузка на нужды отопления и горячего водоснабжения составляет 38,787 Гкал/ч.

В таблице ниже приведена информация о расчетных тепловых нагрузках на коллекторах источников тепловой энергии.

Таблица 1.5.1.2 – Информация о расчетных тепловых нагрузках источников тепловой энергии
	Наименование источника тепловой энергии
	Присоединенная тепловая нагрузка потребителей, Гкал/ч

	Всего
	Отопление
	ГВС

	Муниципальное образование город Покров - ООО "Владимиртеплогаз"

	Котельная № 1
	15,678
	13,111
	2,568

	Котельная № 2
	11,240
	8,210
	3,030

	БМК №4 п. Введенский
	1,846
	1,637
	0,209

	Котельная № 3 п. Нагорный (г. Покров)
	10,0232
	7,9064
	2,117

	ИТОГО
	38,7872
	30,8644
	7,924

.».
2.5. Пункт 1.6. «Балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки» изложить в новой редакции:
«1.6.1 Балансы установленной, располагаемой тепловой мощности и тепловой мощности нетто, потерь тепловой мощности в тепловых сетях и присоединенной тепловой нагрузки по каждому источнику тепловой энергии

Сведения по присоединенной нагрузке и располагаемой мощности источников тепловой энергии обеспечивающих теплоснабжение потребителей представлены в таблице 1.6.1.

Таблица 1.6.1 - Сведения по присоединенной нагрузке и располагаемой мощности источников тепловой энергии:
	Наименование источника теплоснабжения
	Установленная мощность источника, Гкал/час
	Располагаемая мощность источника, Гкал/час
	Мощность нетто, Гкал/час
	Присоединенная нагрузка потребителей, Гкал/час
	Потери тепловой энергии, Гкал/час
	Резервная тепловая мощность источника, Гкал/час

	Муниципальное образование город Покров - ООО "Владимиртеплогаз"

	Котельная № 1
	20,79
	18,76
	18,30
	15,68
	1,568
	1,06

	Котельная № 2
	13,20
	12,81
	12,53
	11,24
	1,221
	0,07

	БМК №4 п. Введенский
	2,41
	2,40
	2,33
	1,85
	0,185
	0,30

.».
«1.6.3. Причины возникновения дефицитов тепловой мощности и последствия влияния дефицитов на качество теплоснабжения.

В системах теплоснабжения дефициты тепловой мощности отсутствуют.».
2.6. Пункт 1.6.4. «Описание резервов тепловой мощности нетто источников тепловой энергии и возможностей расширения технологических зон действия источников тепловой энергии с резервами тепловой мощности нетто в зоны действия с дефицитом тепловой мощности» читать в новой редакции:
Возникновение резервов тепловой мощности нетто связано в первую очередь с падением спроса на теплоту и переходом на индивидуальные источники теплоснабжения.

Возможность расширения технологических зон действия от источников тепловой энергии приведена ниже в таблице 1.6.4.

Таблица 1.6.4 - Сведения по возможности расширения технологических зон действия источников тепловой энергии
	Наименование источника тепловой энергии
	Резервная тепловая мощность источника, Гкал/ч
	Расширение зоны теплоснабжения

	Муниципальное образование город Покров - ООО "Владимиртеплогаз"

	Котельная № 1 г. Покров
	1,06
	Присутствует возможность расширения технологической зоны действия источника

	Котельная № 2 г. Покров
	0,07
	Расширение технологическое зоны действия источника не предусматривается

	БМК №4 п. Введенский
	0,30
	Расширение технологическое зоны действия источника не предусматривается

2.7. Пункт 4.3 «Выводы о резервах (дефицитах) существующей системы теплоснабжения при обеспечении перспективной тепловой нагрузки потребителей» читать в новой редакции:
«Существующие системы теплоснабжения муниципального образования город Покров Петушинского района обеспечивают покрытие перспективной тепловой нагрузки потребителей. Суммарный профицит тепловой мощности системы теплоснабжения муниципального образования, на момент актуализации схемы теплоснабжения на 2024 год составляет 0,48 Гкал/ч.

Информация о резервах и дефицитах тепловой мощности источников теплоснабжения к окончанию планируемого периода (2030 год) представлена в таблице 4.3.1.

Таблица 4.3.1 – Информация о резервах (дефицитах) существующих систем теплоснабжения
	Наименование котельной
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Муниципальное образование город Покров - ООО "Владимиртеплогаз"
	0,44
	0,46
	0,48
	0,48
	0,48
	0,48
	1,38
	1,38
	1,38

	Котельная № 1
	1,06
	1,05
	1,07
	1,07
	1,07
	1,07
	1,07
	1,07
	1,07

	Котельная № 2
	-0,91
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07

	БМК №4 п. Введенский
	0,30
	0,31
	0,31
	0,31
	0,31
	0,31
	0,31
	0,31
	0,31

.».
3. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит опубликованию в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее» и размещению на официальном сайте города www.pokrovcity.ru.
Глава Администрации

Д. В. Рогов
Приложение № 1

к постановлению
Администрации г. Покров от 03.11.2023 № 618
	Наименование параметра
	2020 г. (факт)
	2021 г. (факт)
	2022 г. (факт)
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	Муниципальное образование город Покров - ООО "Владимиртеплогаз"

	Котельная № 2

	Установленная мощность источника, Гкал/час
	13,20
	13,20
	13,20
	13,20
	13,20
	13,20
	13,20
	13,20
	12,90
	12,90
	12,90

	Располагаемая мощность источника, Гкал/час
	12,81
	12,81
	12,81
	12,81
	12,81
	12,81
	12,81
	12,81
	12,90
	12,90
	12,90

	Собственные нужды источника, Гкал/час
	0,29
	0,29
	0,29
	0,28
	0,28
	0,28
	0,28
	0,28
	0,13
	0,13
	0,13

	Нетто мощность источника, Гкал/час
	12,53
	12,53
	12,53
	12,53
	12,53
	12,53
	12,53
	12,53
	12,77
	12,77
	12,77

	Потери тепловой мощности на передачу, Гкал/час
	1,19
	1,22
	1,22
	1,22
	1,22
	1,22
	1,22
	1,22
	1,22
	1,22
	1,22

	Присоединенная нагрузка потребителей, Гкал/ч, в т.ч.:
	11,94
	12,21
	12,21
	11,24
	11,24
	11,24
	11,24
	11,24
	11,24
	11,24
	11,24

	- отопление и вентиляция
	8,91
	9,19
	9,18
	8,21
	8,21
	8,21
	8,21
	8,21
	8,21
	8,21
	8,21

	- ГВС
	3,03
	3,03
	3,03
	3,03
	3,03
	3,03
	3,03
	3,03
	3,03
	3,03
	3,03

	Резерв/дефицит мощности, Гкал/час
	- 0,61
	- 0,91
	- 0,91
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07
	0,07

Приложение № 2
к постановлению

Администрации г. Покров от 03.11.2023 № 618
Таблица 1.3.2 - Характеристика систем транспорта и распределения тепловой энергии муниципального образования город Покров Петушинского района

	№

п/п
	Наименование системы теплоснабжения
	Тип системы теплоснабжения (открытая/закрытая;

2-х/4-х трубная)
	Тип теплоносителя и его параметры
	Протяженность трубопроводов тепловых сетей в однотрубном исчислении, м
	Средний (по материальной характеристике) наружный диаметр трубопроводов тепловых сетей, м
	Объем трубопроводов тепловых сетей, м. куб.

	отопит.
	летн.

	1
	Котельная №1 г. Покров
	Закрытая, 2-х и 4-х трубная
	130/70⁰С со срезкой при tпод.=115⁰С и изломом для  ГВС при tпод.=70 ⁰С 95/70⁰С (восточная ветка тепловой сети)
	44250
	0,093
	297,5
	134,9

	2
	Котельная №2 г. Покров
	Закрытая, 4-х трубная
	130/70⁰С со срезкой при tпод.=115⁰С
	15494
	0,094
	136,2
	44,6

	3
	Котельная №3 п. Нагорный*
	Закрытая, 2-х трубная
	130/70⁰С со срезкой при tпод.=115⁰С и изломом для  ГВС при tпод.=70 ⁰С
	12884
	0,121
	137,4
	−

	4
	БМК №4 п. Введенский
	Закрытая, 4-х трубная
	95/70⁰С
	7594
	0,096
	75,3
	20,0

Примечание: * - указаны данные по тепловым сетям, расположенных только на территории муниципального образования города Покров.

Приложение № 3
к постановлению
Администрации г. Покров от 03.11.2023 № 618
Таблица 1.3.17 – Информация о центральных тепловых пунктах города Покров

	№ п/п
	Наименование ЦТП/НС
	Адрес
	Подключенная тепловая нагрузка, Гкал/ч
	Напор под., м
	Напор обр., м
	Перечень установленного оборудования (с указанием марок оборудования)
	Год ввода оборудования в эксплуатацию
	Технический износ, %

	1
	ЦТП №1 г. Покров
	г. Покров, ул. 3-го Интернационала, 52а
	2,076
	39
	31
	Насосы:

Насосная установка К 45/30 – 2шт.;

Насосная установка Д 200/36а – 2шт.
	2008г.

2003г.
	30%

50%

	Теплообменники:

Кожухотрубный теплообменник ПВВ 325-4000 14шт.;

Кожухотрубный теплообменник ПВВ 219-4000 - 1шт.
	1995г.

2003г.
	70%

50%

	Регуляторы температуры, давления: -
	-
	-

	2
	ЦТП №2 г. Покров
	г. Покров, ул. 3-го Интернационала, 68
	0,8503
	40
	30
	Насосы:

Насосная установка К 45/30 – 4шт.
	2007г.
	30%

	Теплообменники:

Кожухотрубный теплообменник ПВВ 325-4000 - 4шт.
	1995г.
	70%

	Регуляторы температуры, давления: -
	-
	-

	3
	ЦТП №3 г. Покров
	г. Покров, ул. Октябрьская, ВУС-33
	0,5584
	49
	29
	Насосы:

Насосная установка К80-50-200 – 1шт.;

Насосная установка К100-80-160 – 1шт.;

Насосная установка К 45/30 – 2шт.
	1995г.

2006г.

2008г.
	70%

40%

30%

	Теплообменники:

Кожухотрубный теплообменник ПВВ 325-4000 - 2шт.
	1995г.
	70%

	Регуляторы температуры, давления: -
	-
	-

	4
	ЦТП №4 г. Покров
	г. Покров, ул. 3-го Интернационала, 105
	0,3793
	42
	31
	Насосы:- Насосная установка Wilo-IPL 32/175-4/2 – 2шт.
	2010г.
	25%

	Теплообменники:

Кожухотрубный теплообменник ПВВ 112-4000 - 2шт.
	1995г.
	70%

	Регуляторы температуры, давления: -
	-
	-

	5
	ЦТП №5 г. Покров
	г. Покров, ул. Октябрьская
	0,078
	44
	22
	Насосы:

Насосная установка К 45/30 – 2шт.
	2010г.
	25%

	Теплообменники:

Кожухотрубный теплообменник ПВВ 159-4000 - 2шт.
	1995г.
	70%

	Регуляторы температуры, давления: -
	-
	-

	6
	«ПНС Ранова»
	г. Покров, ул. Ленина, 45
	0,3534
	36
	30
	Насосы:

Насосная установка 2К-100-80-160а – 1 шт.;

Насосная установка К 45/30 – 1шт.
	2002г.

2008г.
	40%

30%

	Теплообменники: -
	-
	-

	Регуляторы температуры, давления: -
	-
	-